
令和 6 年 2 月 14 日 

近畿建築確認検査協会 

会  員  各  位 

賛助会員各位 

近畿建築確認検査協会 

会長 澤田 範夫 

 

二級建築基準適合判定資格者検定の予想問題集の資料提供について 

 

平素は、当協会の業務について、格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

会員の皆様には、日々、確認検査業務の公正かつ適確な実施に努められていることと存じま

す。 

さて、2025 年度の法改正に向けた確認検査員の拡大のため、令和 6 年 4 月 1 日に「二級

建築基準適合判定資格者検定制度」が施行され、本年 6 月 28 日に検定試験が予定されてい

ます。 

この試験は、今回初めで過去問題がなく、資格取得を目指している受験対象者の会員様に

おかれましては、受験対策に苦慮されることと存じます。 

そこで、当協会としましては、その受験対象者の皆様方に少しでも試験問題等の内容を事

前にご理解いただくため、一級建築基準適合判定資格者検定を参考とし、小規模な建築物に

係る計画が建築基準関係規定に適合するかどうかを判定するために必要な知識を問う問題

構成及び内容として、「考査 A」（設問型式：正誤二択型式・配点 50 点）・「考査 B」（記述

式・配点 100 点）の予想問題（解答付き）を作成いたしました。 

 つきましては、この予想問題集をご提供させていただきますので、ご希望される会員及び

賛助会員の皆様方におかれましては、添付しました申込様式に必要事項をご記入いただき、

協会事務局までお申込ください。 

 なお、協会としては、提供する予想問題集を、更に追加公開していくことを目指しており、

活用いただく会員様におかれましては、追加予想問題（一部分でも可）を作成していただき、

事務局まで提案いただきますようご協力をお願いいたします。追加予想問題は申込書のメ

ールアドレスまでお送りください。 

また、誠に勝手ながら、この資料につきましては、会員様及び賛助会員様限定とさせてい

ただきますので、取扱いには十分ご注意いただきますようお願いいたします。 

 今後とも、当協会の活動にご支援ご協力賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

以上 

 



令和 6年 月 日 

 

二級建築基準適合判定資格者検定 

予想問題集 申込書 

 

(1) 機関名：                                     

 

(2) 連絡先：TEL            メール          

 

(3) 対象者名：                                   

 

(4) 対象者の資格：                                

 

(5) 予想問題集申込及び問合せ先 

近畿建築確認検査協 事務局 

株式会社西日本住宅評価センター 

担 当：池上雅信 m-ikegami@whec.co.jp 

正力弘昭 h-shouriki@whec.co.jp 

             TEL 06-6539-5411  

FAX06-6539-5427 

mailto:m-ikegami@whec.co.jp
mailto:h-shouriki@whec.co.jp

